
 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

1 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033 
de 2020 -Estatuto General-, establece como función del Consejo 
Académico la de aprobar el Calendario Académico. 

 
2. Que la Universidad del Tolima para el desarrollo de sus programas 

académicos, establece el calendario como referente de planeación 
estratégica en el que se deben incluir actividades sensibles para el 
desarrollo y cumplimiento de la función institucional. 

 
3. Que en reunión con los Directores de Programa, Directores de 

Departamento, Secretarios Académicos y la Secretaría Académica General 

el 2 de noviembre se proyectó la propuesta de calendario para los 
semestres académicos A y B de 2023.  

 
4. Que en mesa de trabajo del equipo directivo del IDEAD, se proyectaron las 

fechas de calendario, acorde a las dinámicas del IDEAD y sus 25 Centros 

de Atención Tutorial. 
 

5. Que en reunión con la Secretaria Académica del IDEAD y la Secretaría 

Académica General el 10 de noviembre de 2022, se concertó la propuesta 
de calendario para los semestres académicos A y B de 2023, de la 

modalidad de estudios a distancia. 
 

6. Que se hace necesario incluir actividades de orden administrativo que 

generan impactos significativos en los procesos académicos para el cabal 
cumplimiento de los semestres académicos. 

 
7. Que en consulta realizada con el Director de Admisiones Registro y Control 

Académico y la profesional de la oficina de Matrículas, se recomendó como 

propuesta al Consejo Académico las fechas registradas en el presente 
acuerdo.  

 

8. Que para la sesión del 21 de noviembre de 2023 del Consejo Académico la 
Vicerrectoría de Docencia presentó 3 propuestas que fueron construidas 

con las directivas académicas antes descritas. 
 

9. Que para la sesión del 21 de noviembre de 2022, el Consejo Académico 

sugirió diferentes ajustes en las fechas propuestas, en especial a la 
propuesta 3 de ajuste del calendario para el año 2023, así como realizó 

aportes de actividades del desarrollo del calendario académico para que 
fueran incluidas aquí. 

 

 



 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

2 
 

10. Que en sesión del 23 de noviembre de 2022, el Consejo Académico 

revisó y aprobó el calendario académico y administrativo para los 
semestres A y B de 2023, en las modalidades de estudio Presencial y a 
Distancia. 

 
En mérito de lo expuesto,  
 

ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el calendario académico y administrativo en las 

modalidades de estudio presencial y a distancia para los 

semestres A y B del año 2023 así: 
 

INSCRIPCIONES Y ADMISIONES MODALIDAD PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Venta de PIN  
Del 24 de noviembre de 
2022 al 19 de enero de 

2023 

Del 2 de mayo al 29 de 
junio de 2023 

Inscripciones en línea 
Del 24 de noviembre de 
2022 al 20 de enero de 

2023 

Del 2 de mayo al 30 de 
junio de 2023 

Publicación primer listado 1 de febrero de 2023 13 de julio de 2023 

Matricula financiera y 
académica alumnos nuevos 
primer listado 

Del 2 de febrero al 24 de 
febrero de 2023 

Del 14 al 28 de julio de 
2023 

Publicación de segundos 
listados 

1 de marzo de 2023 3 de agosto de 2023 

Matricula financiera y 
académica alumnos nuevos 
segundo listado 

Del 2 al 17 de marzo de 
2023 

Del 4 al 25 de agosto de 
2023 

Semana de inducción a 
estudiantes nuevos 
presencial y  
Cursos nivelatorios  

Del 21 al 24 de marzo de 
2023 

Del 22 al 25 de agosto de 
2023 

Semana de inducción a 
estudiantes nuevos 
Distancia 

25 y 26 de marzo de 
2023 

26 y 27 de agosto de 
2023 

PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES ANTIGUOS – 
REINTEGROS - PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Entrega de solicitudes para 
estudio de reintegros 
presencial y distancia  

Hasta el 9 de marzo de 
2023 

Hasta el 14 de agosto de 
2023 

Respuestas reintegros 
presencial y distancia  

14 de marzo de 2023 17 de agosto de 2023 

Solicitud para descuento de 
hermanos presencial y 
distancia 

Hasta el 2 de junio de 
2023 

Hasta el 27 de octubre de 
2023 

Pago de matrícula financiera 
de estudiantes antiguos y 
reintegros distancia 

Del 6 al 22 de marzo de 
2023 

Del 14 al 30 de agosto de 
2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

3 
 

PAGO FINANCIERO – MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES ANTIGUOS – 
REINTEGROS - PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Pago de matrícula financiera 
de estudiantes antiguos y 
reintegros presencial 

Del 13 al 22 de marzo de 
2023 

Del 22 al 30 de agosto de 
2023 

Registro de matrícula 
académica en plataforma 
para estudiantes antiguos 

distancia  

Del 6 al 22 de marzo de 
2023 

Del 14 al 30 de agosto de 
2023 

Registro de matrícula 
académica en plataforma 
para estudiantes antiguos 
presencial 

Del 13 al 22 de marzo de 
2023 

Del 22 al 30 de agosto de 
2023 

Matricula asistida presencial 
y distancia  

Del 23 de marzo al 14 de 
abril de 2023 

Del 31 de agosto al 15 de 
septiembre de 2023 

Semana Santa 
Del 3 al 9 de abril de 

2023 
N.A 

 

TRANSFERENCIAS MODALIDAD PRESENCIAL Y DISTANCIA  

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Entrega de documentos de las 
solicitudes de transferencias externas a 
los Consejos de Facultad y Directivo 
IDEAD 

Hasta el 23 de 
enero de 2023 

Hasta el 4 de julio 
de 2023 

Entrega de documentos de las 
solicitudes de transferencias internas a 
los Consejos de Facultad y Directivo 
IDEAD 

Hasta el 8 de 
marzo de 2023 

Hasta el 11 de 
agosto de 2023 

Respuesta de solicitudes de 
transferencias externas e internas por 
parte de los Consejos de Facultad y 
Directivo IDEAD 

15 de marzo de 
2023 

18 de agosto de 
2023 

Publicación de listado de transferencias 
Dirección de Admisiones, Registro y 
Control Académico y Directivo IDEAD 

15 marzo de 2023 
18 de agosto de 

2023 

PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE 
CALIFICACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de clases Programas 18 
semanas 

21 de marzo de 2023 
28 de agosto de 

2023 

Inicio de clases Programas 16 
semanas 

27 de marzo de 2023 
28 de agosto de 

2023 

Inicio de clases distancia 1 de abril de 2023 
2 septiembre de 

2023 

Inicio de clases bloque de 8 
semanas – Bloque 1  

27 de marzo de 2023 al 
26 de mayo de 2023 

Del 28 de agosto al 
20 de octubre de 

2023 

Inicio de clases bloque de 8 
semanas – Bloque 2 

29 de mayo de 2023 al 
4 agosto de 2023 

23 de octubre de 
2023 al 15 de 

diciembre de 2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

4 
 

Adición de asignaturas programas 
18 Semanas 

Del 21 al 22 de marzo 
de 2023 

Del 31 de agosto al 1 
de septiembre de 

2023 

Adición de asignaturas programas 
16 Semanas 

Del 27 al 28 de marzo 
de 2023 

Adición de asignaturas para 
Distancia  

Del 10 al 11 de abril de 
2023 

Suspensión de clases semestre  
A partir del 20 de junio 

de 2023 
N.A. 

Reinicio clases semestre  5 de julio de 2023 N.A. 

Cancelación de asignaturas 
programas 18 Semanas 

Hasta el 2 de junio de 
2023 Hasta el 3 de 

noviembre de 2023 Cancelación de asignaturas 
Programas 16 semanas 

Hasta el 9 de junio de 
2023 

Cancelación de asignaturas para 
Distancia 

Hasta el 16 de junio de 
2023 

Hasta el 10 de 
noviembre de 2023 

Evaluación a docentes por 
parte de los estudiantes. 
(para todos los programas) 

A partir del 4 de julio 
de 2023 

A partir del 14 de 
noviembre hasta el 
22 de diciembre de 

2023 

Finalización de clases en 
programas de 18 semanas 

11 de agosto de 2023 
22 de diciembre de 

2023 

Finalización de clases en 
programas de 16 semanas 

4 de agosto de 2023 
15 de diciembre de 

2023 

Finalización de clases Distancia 31 de julio de 2023 
22 de diciembre de 

2023 

Ingreso de calificaciones en 
plataforma para programas de 16 y 
18 semanas presencial 

Del 17 de julio al 15 de 
agosto de 2023 Del 20 de noviembre 

al 29 de diciembre 
de 2023 

Ingreso de calificaciones en 
plataforma para programas de 
Distancia 

Del 17 de julio al 4 de 
agosto de 2023 

Cierre académico por parte de la 
Dirección de Admisiones, Registro 
y Control Académico distancia  

8 y 9 de agosto de 2023 22 de enero de 2024 

Cierre académico por parte de la 
Dirección de Admisiones, Registro 
y Control Académico presencial  

16 de agosto de 2023 22 de enero de 2024 

 
 

CONVOCATORIAS INSTITUCIONALES DEL IDEAD 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud de convocatorias 
institucionales 

Hasta el 20 de mayo 
de 2023 

Hasta el 20 de octubre de 
2023 

Respuestas a convocatorias 
institucionales 

26 de mayo de 2023 31 de 0ctubre de 2023 

Pago y matrícula  
Del 29 de mayo al 10 

de junio de 2023 
Del 1 al 10 de noviembre 

de 2023 

Presentación de exámenes 
Del 10 al 23 de julio 

de 2023 
Del 1 al 17 de diciembre 

de 2023 

Entrega de notas 
Hasta el 29 de julio 

de 2023 
Hasta el 22 de diciembre 

de 2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

5 
 

CURSOS INTERSEMESTRALES PARA PRESENCIAL Y DISTANCIA  

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Pago y matrículas de cursos 
especiales en periodo de 
vacaciones 

Del 14 al 31 de julio 
de 2023 

Del 18  al 31 de enero de 
2024 

Desarrollo de cursos especiales 
en periodo de vacaciones 

Del 1 al 31 de agosto 
de 2023 

Del 1 al 29 de febrero del 
2024 

Reporte de notas 
Del 1 al 4 de 

septiembre de 2023 
Del 1 al 8 de marzo del 

2024 

   

HOMOLOGACIONES Y VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA  

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Solicitud examen de validación 
(semana4) Programas 18 
semanas 

21 de abril de 2023 

22 de septiembre de 2023 
Solicitud examen de validación 
(semana4) Programas 16 
semanas 

28 de abril de 2023 

Solicitud examen de validación 
(semana4) Distancia 

5 de mayo de 2023 29 de septiembre de 2023 

Presentación examen de 
validación (semana 5 y 6) 
Programas 18 semanas 

Del 24 de abril al 5 
de mayo de 2023 

Del 25 de septiembre al 6 
de octubre de 2023 Presentación examen de 

validación (semana 5 y 6) 
Programas 16 semanas 

Del 2 de mayo al 12 
de mayo de 2023 

Presentación examen de 
validación (semana 5 y 6) 
Programas Distancia 

Del 8 de mayo al 21 
de mayo de 2023 

Del 2 de octubre al 13 de 
octubre de 2023 

Respuesta examen de validación 
y reporte de nota a DARCA 
(semana 7) 18 semanas  

Hasta el 12 de mayo 
de 2023 

Hasta el 13 de octubre de 
2023 Respuesta examen de validación 

y reporte de nota a DARCA 
(semana 7) 16 semanas 

Hasta el 19 de mayo 
de 2023 

Respuesta examen de validación 
y reporte de nota a DARCA 

(semana 7) Distancia  

Hasta el 26 de mayo 
de 2023 

Hasta el 20 de octubre de 
2023 

Solicitud estudio homologación 
(semana 8) 18 semanas 

Hasta el 19 de mayo 
de 2023 Hasta el 20 de octubre de 

2023 Solicitud estudio homologación 
(semana 8) 16 semanas 

Hasta el 26 de mayo 
de 2023 

Solicitud estudio homologación 
(semana 8) Distancia 

Hasta el 2 de junio 
de 2023 

Hasta el 27 de octubre de 
2023 

Estudio homologación (semana 
9 y10) 18 semanas  

Hasta el 2 de junio 
de 2023 Del 23 de Octubre al 3 de 

noviembre de 2023 Estudio homologación (semana 
9 y10) 16 semanas 

Hasta el 9 de junio 
de 2023 

Estudio homologación (semana 
9 y10) Distancia  

Hasta el 16 de junio 
de 2023 

Del 30 de Octubre al 10 
de noviembre de 2023 

Respuesta estudio de 
homologación y reporte de nota 

Hasta el 9 de junio 
de 2023 

Hasta el 10 noviembre de 
2023 



 

 

ACUERDO NÚMERO 0 1 7 2 DE 2022 

(23 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

"Por el cual se aprueba el calendario académico y administrativo en las modalidades 

de estudio Presencial y a Distancia para los semestres A y B del año 2023” 

 

6 
 

 
 

INICIO Y REGRESO DE VACACIONES PRESECIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B 

Inicio de vacaciones docentes 20 de junio de 2023 26 de diciembre de 2023 

Regreso de vacaciones 
docentes 

5 de julio de 2023 18 de enero de 2024 

Inicio de vacaciones personal 
administrativo 

N.A. 26 de diciembre de 2023 

Regreso de vacaciones 
personal administrativo 

N.A. 18 de enero de 2024 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar al Comité de Admisiones para establecer el calendario 

interno de cada una de las etapas del proceso de matrícula de 

estudiantes nuevos, al igual que para expedir listados adicionales 
en caso de existir cupos disponibles. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Para asegurar el beneficio de gratuidad en lo que corresponde al 

pago de matrícula, la fecha máxima del reporte por parte de las 

unidades académicas, reintegros y matricula extemporánea se 

establece en la semana diez del semestre académico.  
 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación. 

 

 

COMUNÍQUESE PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Ibagué, a los 23 días del mes de noviembre de 2022.  

 

El presidente ( e )  

 

 
MABEL GÓMEZ MAZORRA 

El Secretario, 

 

 

 
ANDRÉS FELIPE BEDOYA CÁRDENAS 

 

              
Vo.Bo.  GLORIA YOLANDA OSPINA PACHECO 
 Secretaria Académica General 

 Vicerrectoría de Docencia 
 
Proyecto: Lina Ortiz – Vicerrectoría de Docencia  

Revisó: Gloria Yolanda Ospina – Secretaria Académica General – VDD 
Estudio: Consejo Académico en sesiones del 21 y 23 de noviembre de 2023 

Aprobó: Consejo Académico sesión de 23 de noviembre  

a DARCA (semana 11) 18 
semanas  

Respuesta estudio de 
homologación y reporte de nota 
a DARCA (semana 11) 16 
semanas 

Hasta el 16 de junio 
de 2023 

Respuesta estudio de 
homologación y reporte de nota 
a DARCA (semana 11) Distancia 

Hasta el 23 de junio 
de 2023 

Hasta el 17 noviembre de 
2023 

FOJC-637


